Opera
nostra
bona ex-
teriorius lu-
cere de-
bent.

Verè di-
ligenti do-
minus
quid ne-
cessariū.

Beatitu-
do & fa-
licitas in
solo deo
consistit.

quoniam vnicuiq; confert in clara sua
vllione & fructuone beatitudinem. Et
quemadmodum qui in contumio deser-
vit, vnum ferculum vni, alterum appo-
nit alteri: sic dominus transiens mini-
strat, quoniam non omnes æquè diuina
fruuntur beatitudine, sed secundum me-
rita distribuitur vnicuiq; protis habet
gratiam. Vnicuique enim secundum
quantitatem meritorum gloria ferri-
buitur. Qui parce seminat, parce & me-
tet (inquit beatus apostolus Paulus) &
qui seminat in benedictionibus, de bene-
dictionibus & metet. Quid autem ait,
*Et si venerit in secunda vigilia, & si in ter-
tia vigilia venerit, & ita inuenierit, beati
sunt serui illi:* non pro qualitate merito-
rum, sed pro nostræ vitæ tempore acci-
piendum est. Omissa enim uero prima
vigilia infantium, qui baptizati si ante
discretionis tempus obierint, saluantur
meritis tantummodo passionis domini,
que illis cōmunicantur per sacramen-
tum baptismi. Secunda vigilia incipit
puerorum iam adulorum, iuuenium,
& virorum ætas: in tertia senum vita
desinit. Itaque in quacunq; ætate quis
vocetur si inuentus fuerit vigilans, sal-
uabitur: vigilans (inquam) fide & chari-
tate. Ut autem omnes nos reddat vigi-
lantes, nullusq; amore huius seculi ine-
briatus stertat, adducit exemplum pa-
tris familias: cui si nota esset hora qua
far veniret, vigilaret utique, & non si-
neret per fodì domum suam. Atqui si
homo, ne huius mundi opes perdat, vi-
gilias custodiret noctis, quanto potius

vigilare debemus ne nos diabolus sua-
fione sua faciat peccantes amittere vi-
tam æternam. Et vos (inquit) estote pa-
rati, quia qua hora non putatis filius ho-
minis veniet. Vide & beatus apostolus
Petrus. 2. epist. c. 3. ait, Adueniet autem
dies domini sicut sur. Et beatus apostolus
Paulus. 1. Thessal. 5. De temporibus au-
tem & momentis fratres non indigetis
ut scribamus vobis: ipsi enim diligenter
scitis, quia dies domini sicut sur in nocte
ita veniet. Et Apocal. 3. angelo ecclesiæ
sardis dicitur, Si ergo non vigilaueris,
veniam ad te tanquam sur: & nescies
qua hora veniam ad te. Maximè omni-
bus timenda est scripturarum concor-
dia, domini primo dicentis, Et vos esto-
te parati, quia qua hora non putatis, fi-
lius hominis veniet. Deinde beatorum
trium præcipuorum apostolorum Pe-
tri, Pauli, & Ioannis: qui omnes in vna,
eandemque sententiâ concordant. Effi-
ciat dominus ne multos ex nobis inue-
niat mors imparatos, terræna cogitan-
tes, nihil cœleste meditantes, & inqui-
rentes, sed de caducis huius mundi rebus
solicitos: ne morte appropinquante stu-
pore magno perterriti non possimus
vna hora facere quod nobis à domino
tantopere cōmendatum est. Et vos esto-
te parati, quia qua hora non putatis, filius
hominis veniet. Cui cum patre, & spiritu
sancto est honor, gloria, & imperium
per omnia secula seculorum. Amen.

Gloria
retribui-
tur secū-
dum me-
ritorum
quætitu-
tem.

Vigilia-
rum in-
terpreta-
tio,

Vigilan-
tia ini-
de & oca-
ritate sit

*Tractatus. 150. in euangelium beati
Lucæ ex cap. duodecimo.*

Ais

Ait autem ei Petrus, Domine ad nos dicas hanc parabolam, an ad omnes? Dixit autem dominus, Quis fuit est fidelis dispensator & prudens, quem constituit dominus supra familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram? Beatus ille seruus quem cum venerit dominus, inuenierit ita facientem: verè dico vobis quoniam supra omnia quæ possidet, constituet illum. Quod si dixeris seruus ille in corde suo, Moram facit dominus meus venire: & coperit percutere seruos & ancillas, & edere, & bibere, & inebriari, veniet dominus seruus illius in die qua non sperat, hora qua nescit, & dividet eum, partemque eius cum in fidelibus ponet. Ille autem seruus qui cognovit voluntatem domini sui, & non se preparauit, & non fecit secundum voluntatem eius, pauperabit mulierem qui autem non cognovit, & fecit digna plagiis, pauperabit paucis. Omnia autem cui multum datum est, multum queretur ab eo: & cui commendauerunt multum, plus petent ab eo. Cum parabolæ tenor aures percuteret Petri, & vigilantissimos dominum audiret velle seruos, diemque aduentus eius similem furi nocturno perciperet, voluit scire verum ad discipulos tantum, an ad omnes parabola pertineret. Cui dominus ad apostolos primum & prælatos, deinde in subsequentibus ad omnes parabolam pertinere exponit. De fidelibus dispensatoribus procul dubio cum prælatis agitur: enim datum est sacramenta populis & doctrinam ministrare. Sic ipse beatus Petrus epist. i c. 4. ait, Vnde quisque sicut accepit gratiam, in alterutram illam administrantes sicut

boni dispensatores multi formis gratie Dei. Et beatus apostolus Paulus i. Cor. 4. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi. Hic iam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inueniatur. Et ad Titum. i. de Episcopis ait, Oportet episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem. Dispensatio (inquit etiam ipse apostolus i. Cor. 9.) mihi credita est. Itaque parabola primum respicit apostolos & discipulos dominorum, successores, deinde etiam secundum omnes fideles vigilare monet. Cum enim dicat, ut det illis in tempore tritici mensuram, omnes quotquot acceperunt Dei gratiam, & in populos regimen, illam subiectis impendere tenentur prædicando, doceendo, monendo, sacramenta ministrando, & temporalia pauperibus prout possunt largiendo. Ideo apostolus Paulus episcopum vult esse hospitalem: quod dominus per mensuram tritici ostendit. Neque prætereundum quod dicit mensuram, ut enim fideliter distribuat etiam oportet considerare ne vni multum, alij vero patrum: sed ita fideliter impertiatur, ut quo ad fieri poterit aucta proximorum necessitatem fiant oleemosynarum distributiones. Magnum deinde præmium fidelium & prudenti dispensatori spiritualium & temporalium se promittit daturum dicens, Beatus ille seruus quem cum venerit dominus, inuenierit sic facientem: sic videlicet distribuentem, sic prudenter largientem: Semper enim prudentiam similitati dispensatoris coequat, ut quicquid datur fideliter, etiam prudenter distribua-

Prælati
sunt Dei
dispensa-
tores.

Episco-
pus fit
hospi-
talis.

Dispen-
satores
fideles
præmia-
buntur.

stribuatur. Constituet illum super omnia quæ possidet. Possessio Dei Deus est, ipse est sibi possessio sua gloria sua, beatitudo sua. Dabit igitur Deus bona sua seruos suo fideli & prudenti, dum illum participem beatitudinis faciet, ut habeat in diuina visione. & fruptione beatitudinem, summamq; lætitiam. Nunc in sequentibus agit de malo, infidehi, & imprudenti seruo. Quemadmodum enim fideli & prudenti felicitatis æternæ datur præmium, ita ei cui imprudentia comes est, & sibi multos vitæ annos stultè promittit, & moram arbitrans facere dominum, inferiores conculcat, pauperes spoliat, comessationi & ebrietati inservit, dominus veniet in die qua nō sperat, & hora qua nescit, & dividet eū, hoc est separabit à diuitijs quas congregauit, à gula cui inserviuit, partemque eius cum infidelibus ponet. Damnabuntur impij Iudæi, damnabuntur Mahometani, damnabuntur hæretici, damnabuntur etiam malè viuentes Christiani. Hoc enim est partem horum iniquorum seruorum ponere cum infidelibus. Deinde dominus doctrinam hanc suam, quam de bonis & malis proposuit Christianis, retrahit ad viros doctos qui sunt in ecclesia, & ad simplices: ut utrumque poenam damnationis distinguat. Ille autem (inquit) seruus qui cognovit voluntatem domini sui, & non se præparauit, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabut multis.

*Attricio
pena
punien-
tur mini-
stri Ec-
clesiae
mali, do-
cta, quā
inducti.*

Docti viri qui sunt in ecclesia parati esse debent ad reddendam rationem omni die, omni hora quadomini

nus venerit: & sic secundum voluntatem domini sui vitâ dirigere, & mores suos normæ sacræ scripturæ & sententijs sanctorum doctorum aptare. Quisecus fecerit, vapulabit multis, maiorem suæ nationis patietur poenam, quā vir ignarus & rusticus. Ideo sequitur, *Qui aitem non cognovit, & fecit digna plaga, vapulabit paucis.* Damnabitur quidem quoniam transgressus est domini præcepta & saepè peccauit: non tamen tantam, & tam atrocem patietur poenam, quā ille quidoctus est. Horum reddit rationem dominus dicens, *Omnia uite cui multum datum est mulsum queretur ab eo, & cui commendauerunt multum, plus petent ab eo.* Iustum quippe & rationabile est cui multum ingenij, siue scientiæ, multum honoris & supereminentiæ, multum ecclesiasticorum reddituum datu est: plus virtutis, exempli, & eleemosynarum queratur ab eo, quā à plebeio & ignorantе homine, quā ab agricola aratro terram scindente. *Æqua est & iustissima via domini.* Terrore nempe nos perculsit, amore recreauit. Terrore quidem dum grauiter minatur mundi præfectis & rectoribus grauiora illos, nisi vigilent, nisi vita, exemplo, & eleemosyna cæteris præstent, tormenta pasuros. Amore autem dum beatos (si bene uiuunt) & fœlices prædicat tales seruos. Quibus dominus ministraturum sedicit, illosq; recubituros, & super omnia quæ possider constituendos. Siquis enim vitæ huius breuitatem, & miseras quas homo breui viuens tempore pati-

Terræ
Deus &
recreat
mūdi ro-
tores.

patitur: ex altero vero latente felicitate
& nunquam deficiente beatam vitam
attendant, nimisrum respuerit omnia quae
sibi esse impedimento cognoverit, &
soli Deo placere contendet. Siquis exi-
guus & pauper a terra aliqua sal sugi-
ne aspersa & instructuosa auocaretur in
terram diuitijs plenam, aeris salubritate
& amoenitatibus fructum & florum
referram, ealogo & conditione, ut pau-
cos annos duratura iejunia praemitteret
pacem conseruaret, litesextingueret, &
carnis concupiscentiam ablegaret, profe-
cto patienter sustineret paucorum anno-
rum pœnitentiam, vt tandem perueni-
re posset in illam latam pacificam deli-
cijs, amoenitatibus, & diuitijs affluentem
terram. Si hoc faceret homo terrenus,
vt transire posset a terra in alteram ter-
ram postremo moriturus: quanto magis
elaborare debeamus ut ad felicem il-
lam coelestem partiam peruenire possi-
mus, vbi vita non finitur, vbi thesauri
sunt incomparabiles, vbi deliciae sempi-
ternæ, vbi pax indeficiens, vbi omne ha-
betur bonum, & nullum habetur malum:
gratia domini nostri Iesu Christi, cui cu-
patre & spiritu sancto est honor, gloria,
& imperium per omnia secula seculo-
rum. Amen.

Tractatus. 15. in euangelium beatum
Lucæ ex cap. duodecimo.

Ignem veni mittere in terram, & quid vo-
lo nisi ut accendatur? Baptismo autem ha-
beo baptizari: & quomodo coarctor usque
dum perficiatur? Putatis quia pacem veni

mittere in terram? Non dico vobis sed sepe
rationem erunt enim ex hoc quinque in do-
mo una dimisi, tres induos, & duo mares. Di-
videtur pater in filium, & filius in fratrem
suum mater in filiam, & filia in matrem,
soror in nurum suum, & nurus in sororem
suam. Ignis inter elementa maioris est
actilitatis agit enim vehementer irom
Ignis ve
hemetia.

nia quæ circum circa inuenit, & om-
nia consumit. Durissimi saxi igne stan-
guntur, ferrum ipsum ignis domat &
purgat. Omnis scriptura ignem saepe in quæstvi-
spiritualibus nominat. Cu Deus Abra-
ham præstenderet futura quæ populo
Iudeorum facere decreuerat, ait scriptu-
ra Gen. 15. Cum ergo occubuisse sol, fa-
cta est caligo tenebrosa, & apparuit cli-
banus fumis, & lampas ignis transiens
inter diuisiones illas. Cum vero oblatu-
rus esset Isaac Gen. 22. ipse Abraham por-
tabat in manibus ignem & gladiū. De
Deo etiam dictū est Deut. 4. Deus tuus
ignis consemens est. Cumq; legē Moys-
es esset accepturus Exo. 19. totus mons
Sinai summabat eo quod descendisset do-
minus Deus super eum in igne, & as-
cenderet fumus ex eo quasi de fernace.
Cumque primò domin⁹ in rubo Moysi
appateret, ardēbat rubus & non combu-
rebatur. In die etiam Pentecostes spirit⁹
sanct⁹ in linguis igneis se ostēdit in disci-
pulos dñi aduenisse. Hoc profecto idō
totū factum reor, ut dñs charitatē arden-
tissimā qua diligit creaturas, nobis ostē-
deret, docereretq; nos ardentissime cū dili-
gere, qui tantopere nos diligit. Ideo do-
minus cum seruos vigilatissimos

& operarios fideles atque pridentes, facta sunt. Scilicet solus redemit nos, quā subiecit, Ignem veni mittere in terram: & quid volo, nisi ut accendatur? Ignitos seruos vult dñs, quoniam ipse ignis consumens est. Consumit enim ignis omnia, cōsumit in nobis Dei amor omnie peccatum. Hunc ignem dñs misit in terrā dum ipse amore nostro accēsus tantq[ue] ab hominib[us] mala sustinet, tam acerbissimā passionē pro nobis pertulit. Hic est baptismus, quē vna cū igne coniuxit dices, Baptismo habeo baptizari. & quomodo carbor, usque dum perficiatur. Memorandum

Præuidit Chri-
stus a sua
concep-
tione ó-
nia pre-
terita
presertia
& futu-
ra suę hu-
manitatis.

Baptis-
mū vo-
cat pas-
sionem
sua Chri-
tus.

quoniam in proprio sanguine totus ipse baptizat, sanguinis sacratissimi riuulis in flagellatione ē toto corpore, in spirituali coronatione à superbenedictissimo capite, in cruce ē manib[us], pedibus, latere defluentib[us]: terra, pontus, astra, mūndus, hoc lauantur flumine. Vnde per Iſaiam dicitur, Quare rubruin est indumentū tuum, hoc est corpus tuum, & vestimenta tua sicut calcantū intorculari? At ille respondit, Torcular calcaui solus. Ipse enim fecit nos, quādo omnia per ipsum

do totus aspersus est sanguine suo, quem pro nobis effudit abundē. Quoniam vero multi futuri erāt qui igne hujus semper charitatis accēsi, huius baptismi gratia sanguinem suū pro Christo erant effusuri, non bellum, sed separationem dicit se in missurum in terram, non pa- cem. De qua David ps. 72. Zelatus fu- per iniquos pacem peccatorum videns. Et cum bellum paci opponatur, & odiū charitati, non dixit dominus, Putatis

quia pacē veni mittere in terram? Non,

dico vobis, sed bellū, sed iurgia: sed ait,

Non, dico vobis, sed separationem: quoniam propter eius igneum amorem multi fidèles ab infidelibus Iudeis & gentibus separabantur. In una eademque domo vir credens patiebatur pro Christo, vxor infidelis improperabat: & è conuerso. Filius separabatur à patre dum in Christum credens, non solum eius amore sūc census credebat, sed patiebatur, & sanguinem pro colibenter fundebat, & posnebat cum sanguine vitam. Innumera leguntur exempla sanctorū, quae adhuc etiā inter ipsos cernimus vigere Christianos, dum non iam sanguinis effusio, sed amor separat in domo filium religiosum intrantem, patre & matre concubatis. Quia de causa beatus Hieronymus ait, Summum genus pietatis est in hac re fuisse crudelem. Hoc saepè viderimus contingere viris & aliquando sc̄minis. Saepè autem in eadem domo manentes aliqui filii sunt modestiores, & spiritu feruentiores patribus suis: & è conuer-

Separationem
quomo-
do in ter-
rā Chri-
titus im-
miseric.

conuerso quod sit plerūq; patres bonos,
 filios haberet discолос & peruersos. Itaq;
 semper dominis sententia præualet, *Pu-*
tatis quia pacē veni mittere in terram. Nō,
dico obis, sed separationem. In omni certe
 congregatiōne siue ciuium, siue quacū-
 q; alia, videmus quosdam feruentiores
 spiritu, igne diuini amoris cæteris ardē-
 tiōres. In die iudicij etiam dñs in igne ve-
 niet dicente propheta, Ignis ante ipsum
 præcedet: & inflābit in circuitu ini-
 micos eius. Ecce beatus apostolus Paulus
1. Cor. 3. Dies enim dñi declarabit, quia
in igne reuelabitur. Vnde omnes oportet
in timore semper viuamus expectā-
tes beatam spem, & aduentum magni
Dei & saluatoris nostri Iesu Christi, qui
dedit semetipsum pro nobis, & munda-
tuit lauctō sacratissimi sanguinis sui.
Veniet profecto ad nos quando hora
mortis nostræ appropinquabit: veniet
deinde ad omnes quī iudicium genera-
le faciet. De utraque hora nemo nostrū
scit quando dñs veniet, an manē, an se-
rō, an ad gallicantum. Et cum recesserit
anima a corpore, corpus hæreditabit
Serpentes & vermes, anima verò perpe-
tuis vel delicijs affecta, vel poenis man-
cipata manebit, vel purgabitur ad com-
parandam beatitudinē in loco purgato-
rii, quem dñs destinavit, vt à venialibus
purgentur animæ, & à pœnitentia debi-
ta mortalibus, quam viuentes non per-
fecte cōpleuerunt: cum sine cordis mun-
ditia Deus videri non possit, & in illam
felicitatem perpetuā nihil possit coin-
quiatū interfare. Solicitū ergo simus de-

Purgato-
rium.

puritate, & mundemur ab omni inqui-
 namento corporis & spiritus, ne quādo
 pulsauerit dñs exituram animā vitæ præ
 teritæ labes conturbet, sed læta & iucun-
 da respondeat dño. Ecce adsum dñe, ve-
 niat super me misericordia tua, salutare
 tuum secundūm eloquim tuū. Et res-
 pondebo dēmonib⁹ exprobrantib⁹
 mihi verbum, quia sperauī in sermoni-
 bustuis. Gratia dñi nostri Iesu Christi,
 cui cum patre, & spiritu sancto est ho-
 nor, gloria, & imperium per omnia se-
 cula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 152. in euangelium beati
Lucae ex cap. duodecimo.

Icebatur autem & ad turbas, Cum vide-
 rit in nubem orientem ab occasu, statim
 dicitis, *Nimbus venit: & ita fit.* Ecce as-
 trum flantem dicitis, *Quia astus erit, &*
fit. Hypocrita, facie cœli & terra nostis pro-
bare, hoc autem tempus quomodo non proba-
tis? Quid autē & à vobis ipsis non iudica-
tis quod iustum est? Cum autem vadis cum
 aduersarij tuo ad principem, in via da ope-
 ram liberari ab illo: ne forte trahat te ad iudi-
 cem, & iudex tradat te exactori, & exactor
 mittat te in carcerem. Dic tibi, non exies
 inde donec etiam nouissimum minutum red-
 das. Hoc discipulis credentibus non di-
 xit, sed ad turbas, de quarum numero
 legis periti & phariseierant, super duri-
 tiam cordis eorum, & peruvicacem incre-
 dulitatem. Qui nullo pacto tēpus aduē-
 tus Messiē volebant inter se cōferre, &
 notare signa quę dominus faciebat, cū
 temporis naturam aspicerent, & verē

gg ij

iudi-

iudicarent æstū & pluuiam. Impropera-
tur autē illis quod cū ista iudicare scirēt
nollent probare tempus aduentus Mes-
siæ, quod præscriptum iam diu fuerat à
Iacob, cum filijs suis ventura nuntiaret
Genes. 49. Et à Daniele propheta cap. 9.
Quæ iam longè, latèq; prosecuti sumus
in primis quatuor tractatibus aduersus
Iudeos, super proœmiū huius sacri euā-
gelij beati Lucæ. Quæ omnia nolentes
attendere scribæ & pharisei seipso ob-

Iudei ob- cæcauerūt inueterata malitia, & miserū
cęcati in populuū secūduxerunt in obcęcationē
durati & & dānationem perpetuam. Perspicuū
increduli de ad- profectò erat sceptrū Iudæ defecisse se-
uentu. cundūm Iacob prophetiam. Perspicuū
Mes̄. etiam hebdomada à captiuitate Babylo-
nica sexagesima tertia, hoc est anno qua
dringentesimo quadragesimo venisse
dñm. Quòd nasceretur de tribu Iuda ip-
sa experientia docuit. Quòd de virginē
scriptura est testis. Quòd operatus es-
set innumera miracula prophetę cecine-
rūt. Ipsi autē Iudæi errauerunt ab vtero,
locutis sunt falsa. Noluerūt tépus cōside-
re, genus etiam dñi secundū carnem.

Miracula quantū possibile fuit obfusca-
renisi sunt, dicētes aliquando in Beelze-
bub facta, aliās verò blasphemia aliā in-
credibile opposuerunt, dicentes, Dæmo-
niū habet, vt quid eū auditis? Doctrinā
dñi improperantes talia locuti sunt, ta-

Perfidii Iudæi quare ad eo in se-
rè per to- tum or-
ben dis- persi.

Iudæis datur nobis exemplū probandi

vitæ nostræ tempus: ne fortè dum hic
non probamus tépus nobis datū ad vitā
æternam promerendū, in inferno expe-
riamur non esse tépus nunc ridēdi, sed
flendi, & pœnitentiā agendi. Ideò beat⁹
apostolus Paulus ait, Redimenta tépus
quoniādies mali sunt. Et alibi, Dum té-
pus habemus, operemur bonū. Et de ijs
qui temp⁹ in peccatis expendūt ait Job,
Ducunt in bonis diessuos, & in puncto
ad inferna descendunt. Propter quod à
mente non debet vñquam nostra deci-
dere illud Ecclesiastes. 9. Quodcūq; po-
test facere manus tua, instanter operare:
quia neq; opus, neq; ratio, nec sapientia,
nec scientia erunt apud inferos, quo tu
properas. Tempus igitur vitæ nostræ cū

Tempus
nobis ī
plect̄ en-
dūm pre-
sens ad
resipisci-
dūm.

ad merendum vitam æternam datum
sit, nobis non in peccatis, nec otiosè trā-
sigendum est, sed omni die curandum
incrementum virtutum, & cumulus
bonorum operum augendus. Serurm
nempe pigrum qui duo absconditale-
ta, quoniam non operatus est in eis, dā-
natum legimus. Vnde quidam dixit,
Nulla maioriauctura quam téporis. Iu-
dicemus igitur à nobis ipsis quod iustū
est. Additur autem exemplum de eun-
te in via cum aduersario: ne securi ince-
damus cū corpore & mūdo, cum quib⁹
nos omni hora properamus ad iudicē.
Itaq; corp⁹ & anima in hoc mūdo adiu-
dicem Christū dñm perviam huius mi-
seræ incedunt vitæ: & dū ad mortē pro-
perat corpus, ad exitū è corpore prope-
rat anima. Ideo oportet cauere maximè
ne hoc aduersarium animæ corpus, per
vitia

Corpus vitia discurretes tradat nos in manus principis, sed quantocius ab illo liberari contendamus, non obsequentes oblectamētis eius, crapulæ, & ebrietati. Tūc enim liberabimur ab hoc aduersario, cum soberietati intendentem, carnis etiam illebras despixerimus, & ipsum aduersarium sub animæ & rationis legibus vivere compulerimus. Sobriè, & iustè, & piè (inquit beatus apostolus Paulus ad Titum) viuamus in hoc seculo, expectantes beatam spem, & aduentum gloriæ magni dei, & saluatoris nostri Iesu Christi. Castigo (idem inquit) corpus meū, & in seruitutē redigo, ne cum alijs prædicauerim ipse reprobis efficiar. 1. Cor. 9. Caro enim (ad Gal. 5.) concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem: hæc enim sibi inuicem aduersantur. Isigitur est aduersarius noster cum quo pacem debemus cōponere, ipsum dirigendo ne illo animam tradente iudici, & iudice exactori diabolo, qui semper postulat aduersum nos vindictam, mittamur in carcere damnationis perpetuæ. Nec deest mundus cum suis horribus & diuinijs, qui in hoc itinere nobis comes est. Quem facile superabim⁹ & diabolus quo Dei gratia, si prius cum corpore quod modo suoperari possint. q; ad ipsius corporis interitum, pacem & fœdus iniicitus, illud redigentes in debitam & necessariam seruitutē. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs ad Gal. 5. Sicut secundum carnem vixeritis (R. 8.) moriemini: si auté spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis. Habetus deniq; dñm nostrum adiutore, qui vicit diabolū, mundū, carnē, & mortem, quisunt aduersarij nostri: à quibus debemus dare operam vt liberemur in via, ne tradamur in morte sempiternā. Tunc verò liberabimur, cum ad ducem nostrum victorem Christū dñm attēderimus, & sub vexillo eius sanctissimæ crucis vixerimus, vnicuiq; dantes quod suum est: videlicet animæ dñm, rationi directionem, corpori subiectionē, mundo renuntiationem, diabolo Dei gratia expulsionem. Habemus profectò innumeros viros, mulieres, iuuenes, qui sub Christo dño degétes, omnia hæc parui pependerunt, & liberati à seruitute horum inimicorum viētores euaserūt. Vnde & beatus apostolus Paulus post plurimos enumeratos viētores ad Heb. c. 12. in hac prorupit sententia: Ideoq; & nos tantā habentes impositam nubem testiū, dependentes omne pondus, & circunstans nospeccatum per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspiciētes in authorem fidei & consummatorē Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta, atq; in dextera sedis Dei sedet. Recognate enim eum qui tales sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contra dictiōnē, vt non fatigemini animis vestris deficientes. Liberabimur sanè ab aduersario si hæc recogitantes & breuissimam huius temporis vitā, & viētores innumerous sub principe Christo voluerimus imitari gratia eiusdem, qui cum

gg iij patre,

patre, & spiritu sancto viuit & regnat per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 153. in euangelium beati
Lucæ ex cap. decimo tertio.

ADerant autem quidam in ipso tempore renuntiantes illi de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificijs eorum. Et respondes dixit illis, Putatis quod hi Galilæi præ omnibus Galileis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? Non, dico vobis, sed nisi pœnitentiam haberitis, omnes similiter peribitis. Sicut illi decem & octo super quos cecidit turris in Siloe, & occidit eos: putatis quia & ipsi debitores fuerint præter omnes homines habitantes in Ierusalem? Non, dico vobis, sed si pœnitentiam non habueritis, omnes similiter peribitis. Quia in intentione hi nuntiauerint domino de Galilæis istis occisis à Pilato non nouimus: scrutator ipse cordium nouit. Cæterum videtur hoc simpliciter nuntiatum, eo quod dominus eorum intentio non est aduersatus, quod sæpe legimus fecisse cum peruersas inspiceret intentiones scribarum & pharisæorū. Qui fuerint etiam hi Galilæi non certò nouimus: quoniam stare non potest quod aliqui suspicatisunt, & in suis etiam codicibus scriptum reliquerunt, dicentes fuisse Iudam quendam, qui tempore descriptionis factæ à præside Syriæ Cyriano iussu Octavianī imperatoris se opposuit, & multos ad se conuertit Iudæorū dicens, tributum non deberi Romanis impendi. Et adducunt illud Act. 5. quod Gamaliel dixit in concilio, Ante hos dies extitit Theudas dicens se aliquid es-

se. Deinde subiunxit, Iudas etiam Galilæus auertit populum. Quoniam illud non à Pilato est intercism negotium, sed ab alio præside Fado nomine. Illud autem quod tempore Cyrini, vel Fadi præsidis dissolutum negotium est, nemini dubium est domino notissimum esse cum id in diebus nativitatis domini cotrigisset triginta annos & eo ampliante id tempus quo isti nuntiauerunt domino de Galilæis à Pilato occisis. Itaque recens aliquod erat hoc negotium, aliás non quasi nouum domino retulissent. Quod igitur existimandum est, aliquæ virum vel simul plures aliquam rebellionem aduersus populum Romanum excitasse, vel erga tributa reddenda, de quibus dominus dixerat, Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo: vel erga aliquid aliud. Quos intermit Pilatus cum sacrificia offerent siue in templo Hierosolymis, siue in alio aliquo loco subito superueniens dum sacrificij essent occupati, & illos omnes perdidit, & sanguinem eorum cum sacrificiorum sanguine miscuit. Respondens autem dominus dixit illis, Putatis quod hi Galilæi præ omnibus Galileis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? Non, dico vobis, sed nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Aliquando dñs peccantes aliquos flagellat, & alios similibus criminibus obuolutos non corripit, maiori illorum utiq; malo. Quoniam scriptum est, Flagellat dominus omnem filium, quem recipit. Hos flagellat ut conuertantur, & resipiscant à pecca-

peccatis: alios perimit, ne multiplicatis
peccatis maiora in inferno patiatur tor-
menta: aliorum peccata dissimulat, si-
c ut scriptum est, Dimisicōs secundum
desideria cordis eorum, ibunt in adin-
ventionibus suis. Itaq; hos Galileos per-
misit Dominus occidi, alios vero perpe-
tuō reseruauit cruciando. Nemo igitur
peccanteo quod non punitur in solestat
sed timeat: dominus enim dum aliquos
peccantes punit, alios eorum punitione
monet, ne quādō perpetuō puniantur.

Quia de causa dominus aliud etiam exé-
plum adducit de quibusdā octodecim,
supra quos cecidit turris Siloe, siue quā
ipsi ædificabant, siue vetusta iam fuerit

Siloe fō illa edificata turris. Siloe fons est qui sub
tus monte Sion currēs iuxta quercum
ptio.

Rogel protūpit: vbi erat natatoriū illud
quod dñs dixit cæco à nativitate Ioan. 9.
luto facto ex siliua & terra, & super posi-
to oculis eius, Vade, & lauare in natato-
ria Siloe. Fons adhuc hodie ibi scaturit
de longinquō subtus terrā montis Sion
de currēns. Quē vidimus, & oculos ea-
dem aqua lauim⁹, cū Hierosolymis dñi
gratia essemus. Iterum dñs repetit, *Nisi*
pœnitentiæ geritis, omnes similiter peribitis.

Nullus igitur peccatis obnexius secur⁹
dormiat, securus vigilet: sed semper tan-
quam tuuentes super sefluētus, & tan-
quam rugientem leonem dñm timeat,
ne quando irascatur dñs, & pereat à via
iusta. Cum autem exarserit in breui ira

Diligēs eius, beati omnes qui confidūt in eo. Ille
Deū su-
per om-
nia, verē
confidit.

autein verē confidit, quidām super om-
nia diligit: ille diffidit, qui se existimat

non puniendū & à peccatis non deflīt. Qui reuera vel cum Galilæis, vel cum
illis decem & octo peribit cito: vel si tar-
dius, cruciabitur in æternum. Quanta
autem reges terræ seueritate animad-
uertere debeant in publicè peccantes,
Deum imitantes qui hos permisit occi-
di Galilæos, & illos octodecim turris
Siloe, ipse Dauid rex & propheta præ-
scripsit dicens psalmo. 100. In matuti-
no interficiebam omnes peccatores ter-
ræ, vt disperderem de ciuitate domini
omnes operantes iniquitatem. Quid au-
tem possint subditi aduersus tyrannicē
dominantes S. Thomas, lib. 1. c. 6. de re-
gimine principum asserit eum è me-
dio tollere non licere homini priuato,
sed publicæ potestati hoc esse manda-
tum. Quod accipiendum est quando
publicæ potestatidatum est sibi prouide-
re de rege, vel domino. Nec agit infideli-
ter hoc faciendo, cum ille hoc merue-
rit infideliter dominando. Hoc autem
semper accipiendum est quando iustè
acquisiuit dominum: cæterum quando
acquisiuit iniustè nolētibus subditis, sed
ad consensum coactis, tunc si recursus
non potest haberi ad superiorem, vel il-
le superiorem non habet, licet homini
priuato illum occidere. Et sic intelligen-
da est concilij Constantiensis decisio sel.
15. vbi tanquam hæreticus damnatur
quidixerit licere priuato homini occide-
re tyrannum: quod de tyranno qui iure
quidem imperat, sed depravatus factus
tyrannus, accipiendum est. Cæterū de
tyrano tyrannice occupante dominū,

& simul tyrannice gubernante, prout
facit Turearum rex, non intelligitur sa-
cri concilij decisio. Utinam (desiderabat
beatus apostolus Paulus ad Gal.) abscon-
dantur qui vos conturbant. Utinam (di-
camus & nos) occidamus in nobis reg-
nans peccatum, & procul abiciamus à
ceruicibus nostris, carnis & dæmonis iu-
gum. Hi enim tyrannice nos præmūt,
tyrannice subiugant, tyrannice imperat
tyrannice exigunt tributa. Nos autē in
libertatem vocati sumus, non ergo re-
digamur in seruitutem carnis. Oremus
veruntamen assiduè dominū, quidixit.
Si ergo filius vos liberauerit, verè libe-
rarietis. Ioā. 8. Et beatus apostolus Paulus
ad Gal. 4. Itaque fratres non sumus an-
cillæ filij, sed liberæ, qua libertate nos
Christus liberauit. Et c. 5. Vos autem in
libertatem vocati estis fratres. Omnis
hæc libertas accipienda est ne peccatis
subdamur, sed ad omnē virtutem exer-
cendam sciamus nos à Christo domino
libertatem consecutos gratia eius. Cui
cum patre, & spiritu sancto est honor,
gloria, & imperium per omnia secula
seculorum. Amen.

TRACTATUS. 154. IN EUANGELIUM BEATI
LUCÆ EX CAP. DECIMOTERTIO.

Dicebat autem & hanc similitudinem,
Arborem fici habebat quidam planta-
tam in vinea sua: & venit querens fructum
ineæ, & non inuenit. Dixit autem ad culto-
rem vineæ, Ecce anni tres sunt ex quo ve-
nio querens fructum in ficalnea hac, & nō
inuenio. Succide ergo illam: ut quid etiam

Christia-
ni in li-
bertate
vocati.

terram occupat? At illeret, ondens dixit il-
li, Domine dimitte illam & hoc anno, usque
dum fodiam circa illam, & mittam sterco-
ra, & si quidem fecerit fructum: sin autem,
infuturum succides eam. Post superiorem
sententiam qua dominus, nisi pœniten-
tiam habuerimus, omnes similiter pe-
nituros dixit, ne Iudæi illos Galileos,
quos superveniens Pilatus interemit, &
alios decé & octo quos cadens turris Si-
loc oppressit, cæteris iniquiores existi-
marent, modo similitudinem deficul-
ne subiungit. In vinea domini ficalnea
haec infruetosa plantata est: dominus
enim in vinea sua bonos, & malos etiā
plantari permittit: unusquisque videat
quales fructus faciat. Expestat dominus
& de vinea, & de singulis vitibus fructū
temporibus suis. Et nota quod singulis
annis venit querens fructum ex fical-
nea. Semper dominus in omni ætate
querit à nobis fructum, secundum illius
ætatis in qua sumus, vires: à pueris, à iu-
uenibus, à senibus. Ille meretur eradicari,
qui nec puer, nec iuuenis, nec senex
nouit bona agere, sed in omni ætate vi-
ta præpositus virtutibus. Nihilominus
tamen benignus & misericors pater &
vineæ dominus precibus Christi, qui se-
cundum humanitatem huius vineæ est
procurator, & secundum diuinitatem
dominus, permisit etiam illo anno fical-
neæ radicibus terram circunsodi, & ster-
cora mitti. Per hæc omnia inspirationes
intelligendæ sunt, & timores mortis,
& inferni stercorea. Quippe corpora no-
stra sunt quæ corrumpuntur, & foetore

Fructus
requirit
a nobis
domin⁹
in omni
ætate.

more

Quanto more stercoris ex se mittunt. Non ergo
 magis
 De pue
 nas dif
 fert, tato
 vehemē
 tius pu
 nit.
 superbiant qui non flagellantur dum
 viuunt, dominus enim vineæ fructum
 semper requirit, & quanto serius expe
 tius pu
 nit. Et it, tanto vehementius castigat. Ecce
 dum primo, secundo, & tertio anno non
 inuenit fructum in ferculnea, succidere
 præcipit: precibus tamen cultoris vineæ
 anno uno adhuc super expectat. Quæ
 si non fructum reddat dum inspiratio
 nibus & prædicatorum monitis circun
 soditur, nec terretur dum illi mors, iu
 dicium, & infernus proponuntur, succi
 detur, iuxta illud Matt. 3. Iam securis ad
 radicem arboris posita est: omnis ergo
 arbor, quæ non facit fructum bonum,
 excidetur, & in ignem mittetur. Mis
 ericors dominus nobis ferculnea exemplū
 tribus continuis annis visitatæ, & fruct
 requisiti proposuit, ut timeamus ne nos
 ipse omnis ætatis nostræ visitator, fru
 ctumque bonorum inquisitor, steriles,
 & in fructuosos inueniat, & succidat ē
 terra. Nulli autem hæc videatur arcta
 exactio, cum nemo nostrum sit qui ve
 lit in fructuosam habere vitam, vel sicū:
 quæ tamen minus nobis fructus redde
 re tenentur, quam nos bonorum operū
 Deo, à quo conditi sumus, & cuius pro
 uidētia assiduè gubernamur, à quo redē
 pti à potestate diaboli sumus. Cui post
 quam ad annos discretionis peruenimus,
 astricti sumus tanquam Deo nostro con
 ditori & redemptori, ut sacratissimam
 eius adimpliemus & rectissimam vo
 luntatē S. Tho. 1.2. q. 89. artic. 6. Quod
 enim exigimus ab arborib⁹ nostris, scia

mus Deum summum, omnipotentem
 meliori iure exigere ab animabus no
 stris, quas ipse de nihilo sua sola clemen
 tia creauit, quas suo sacro baptismi sacra
 mento mundauit, quas sua fide & gra
 tia roborauit, quib⁹ quicquid boni, quic
 quid virtutis inest ab ipso gratissime no
 bis est prestitum. Quid enim habes (in
 quod beatus apostolus Paulus) quod non
 accepisti? Quod si accepisti, quid glo
 riariis quasi non acceperis? Ab eius etiā
 gratiæ liberalitate qui pro ipso passi sunt
 martyres hoc acceperunt, teste eodem
 apostolo ad Philip. 1. Quia vobis (in
 quod) donatum est pro Christo non so
 lum ut in eum credatis, sed ut etiam pro
 illo patiamini. Qui enim filio suo pro
 prio non pepercit, sed pro nobis omni
 bus tradidit illum, non mirum si à no
 bis debitos bonorum operum fructus
 exigat: quos si non inueniant, sicū præci
 piat in fructuosam succidi. Pietate tamē
 motus vnum illi clementiæ imperti
 tur annum, quo cultu necessario ad hi
 bito, nisi fructū reddat succidatur. Hoc
 exemplum adductum est ad probatio
 nem illius dominicæ sententiæ, Nisi po
 nitentiam habueritis, omnes similiter
 sicut Galilæi, & octodecim turris cadē
 tis Siloe peribitis. Nemo igitur sibi blā:
 diatur, nemo poenitentiam differat: no
 tum sit omnibus nobis poenitentiam es
 se iniunctam, & bonorum operum fru
 ctus redditionem. Qui autem aliter sen
 tit, & (proh dolor) qui aliter viuit, succi
 sionem expectet adueniente sæuissima
 morte, iudicante verissimo iudice, pu
 nien-

mentibus truculentissimis inferoru-
toribus. Audiāt gentes, verba Deisunt,
Succide illam, ut quid enim terram occupat
ficus infructuosa? Si enim occupare ter-
ram dicitur infructuosa ficus, infructuo-
sus homo multo magis occupat terrā,
quam nō solum occupat, verum etiā
suis prauis monitis & exemplis destruit.
Occupat malus rex regnum, occupat
prælat⁹ prælaturam, occupat princeps
principatum, occupat iudex iniquustri-
bunal, occupat miles militiam, occupat
diues diuitias, oceupat & pauper iniu-
stus locum. Qui enim sui officij fructus
non reddūt, profecto terram occupant
frustra, cum fructus non reddant iusti-
tiae, pietatis, & misericordiae. Cauem⁹
igitur ne ociosi inueniamur & infru-

Bona opera nō exercens daina - ctuosi à requirente in omni aetate à nobis bonorum operum fructus. Qui sedam, & bis, terque requisiti cum annūbitur. quartum acceperimus, nisi fructum redam, iuste succidemur, ne vlt̄a occuperemus terram, loca scilicet, quæ si obtinerentur ab alijs annuos fructus redderent. Sicut de iustis scriptum est, Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Quibus re promittitur quod sequitur, Et foliū eius nō defluet, & omnia quæcunque faciet, prosperabuntur. Quod è contrario continuò de inquis infructuosis sequitur, Non sic impij, non sic: sed tanquam puluis, quem projicit ventus à facie terræ. Idem est à vento projici, quod dictum est à vinea euelli, vel succidi. Quod à

nobis dominus sua gratia auerat: cui
cum patre, & spiritu sancto est honor,
gloria, & imperium per omnia secula
seculorum. Amen.

**Tractatus. 155. in euangelium beati
Iucae ex cap. decimotertio.**

ERAT autem docens in synagoga eorum
sabbatis. Et ecce mulier quæ habebat
spiritum infirmitatis annis decem & octo:
Era inclinata, nec omnino poterat sur-
sum respicere. Quam cum vidisset Iesus, vo-
cauit eam ad se, & ait illi, **M**ulier dimis-
ses ab infirmitate tua. Et imposuit illi manus
& confestim erecta est, & glorificabat Deum.
Docetque dominus in synagoga eorum

Docebat dominus in iⁿ synagoga eorum
sabbatis, quoniam Iudei illo die conue-
niebant in synagogam: sicut ipse respó-
dit Annæ interroganti de doctrina eius

² Ioan. 18: Ego palam locutus sum mundo, ego semper docui in synagoga &

in templo, quo omnes Iudei conueniunt, et
ex occulto locutus sum vobis. Hoc

& in occulto locutus iuli ini. Pro
habet vera doctrina, non enim erubescit

palam esse; falla autem odit lucem, & la-
tibula quaerit: timet enim ne si procedat

-in lucem facile à dōctis & pijs viris con-
uincatur. Hic mos semper fuit hæreti-

corum secreto immitte venenum, &
zizaniam latenter seminare, quo usque

in messem crescat & multitudine suste-

tetur, cum non possit doctrina faintatis
stabiliri. Secretos penetrant hæretici la-

res, sermones occultè disseminant per domos. Cum autem senserint carnaliū

iam habere hominum multitudinem,
tunc subito erumpunt, & contra Deū,

Hęreti-
corum
mos de
clancula
ria do-
ctrina.

& sanctam matrem ecclesiam clamoris vocibus sibilant, omnia confundunt, omnia euertunt, nullam admittunt rationem, nulli volunt subjici iudicio, solam volunt pro ratione habere voluntatem, dimissi à Deo in desideria cordis sui, & abire in adiumentibus suis, & in flagellum & eruditionem nostram.

Ecclesia
Catholi-
ca do-
ctrina
publica
est.

Atqui Ecclesia catholica, publicè quæ verè, recteque credit, prædicat, non eru- bescit sequi crucis vexillum, & euange- licam & apostolicam prædicare doctri- nam. Et quanvis sæpe à iuuentute sua expugnetur, nō tamen portet inferi un- quam præualebunt aduersuseam. Non erubescit euangelium catholicus præ- dicator bear⁹ apostolus Paulus, non eru- bescunt etiam beati apostoli Pauli do-ctrinam veri catholici, qui super ædifica- ti sunt super euangelium Christi & eius diuinam doctrinam, qui fundamentū est apostolorum & prophetarum. Cum igitur sabbato dominus doceret in qua- dam synagoga, quæ non nominatur à sacro euangelista qua in ciuitate sita es- set, in quaque prouincia Iudææ, seu Galilææ, quod tanquam non necessarium te- ticut, ne more humanorum rhetorū omnia hæc superflua minuta legentib⁹ ostenderet, quanquam ex præcedentib⁹ videtur hoc in synagoga aliqua prouin- cia Galilææ contigisse: Venitur admir- culum. Mulier quedam accessit ad sy- nagogam, quæ dæmonis operatione iā à decem & octo annis incuruata erat. Percusserat illam hostis humani gene- ris eo genere infinitatis ne cœlum sus-

picere posset, sed tantummodò terram. Optimum illi contemplationis præbuit modum, ut se semper morituram cogi- taret: quod non hac intentione fecit, sed ut cœli oblita salutis animæ esset imme- mor. Colligimus hinc sape dæmonem Dæmon ægritudines hominibus immittit Deo permittente. Inimicus siquidem noster est, & quo- quo potest modo insequitur nos, nunc tentationibus, nunc vero etiam morbis, ut hoc vel illo modo, licet vincere non possit, saltem molestia afficiat. Sæuus ni- mis est hic inimicus, nec nos patitur cō- quiescere. At ille verus amicus conditor noster & redemptor Deus, dat cū pro- uentu temptationibus eius exitū, & mo- lestias cum patientia facit sustinere, quas tandem meritorum cumulis coronat. Nec expectauit misericordia domini in clinacemulieris postulationem, sed ip- se vltro misericordia commotus illam ad se accersiuit, & consolatus est dicens, *Mulier dimissa es ab infirmitate tua.* Ne autem opus differretur continuò posuit illi manus, & confessim erecta est. Pote- rat vtique solo verbo quo cœlum, ter- ramque creauit erigere in curuatam fœ- minam, voluit tamen impositione ma- nus ad agere, ut humanitatē deferret ho- norēm, quam sibi in unitatem assump- sit personæ, ut idem homo crederetur Deus, quoniā idem Deus creditus etiā est homo. Quod sæpe dominum fecisse legimus, ut semper nobis veram ostenderet fidem, ut perpetuo credamus in Christo utramque permanere naturā diui-

Quare
Christus
infirmis
manum
impou-
erit.

Erectivi
uamus
terrena
despic-
entes.

diuinam & huminam, vnam tamen in illo esse personam diuinam, in qua sibi vniuit naturam huminam: testimonio patris, Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, bis praestito, in baptismos scilicet, & eius gloriose transfiguratione. Mulier vero videns se à terra subleuatam, & à curuatione erectam glorificabat Deum gratias agens redemptori: nec enim uero aliud poterat xequū rependere Deo, nisi gratiarum actionem. Sacrificium (inquit Dauid) laudis honorificabit me. Vtinam & nos ab incuruatione terrenorum erigamur. Sunt nempe inter nos non tantum sceminae, sed etiam viri multi incuruati à multo tempore: qui cœlū non suspiciunt, neque de futura vita illis est consideratio, sed tantum oculos suos statuerunt declinare in terram, terrena semper cogitantes, & terrenis inhiantes, quibus maximas possidere terrenas opes & facultates gloriae est, quorū finis interitus, qui terrena sapiunt, & gloria in confusione ipsorum. Nostra autem conuersatio (inquit beatus apostolus Paulus) in cœlis est. Vnde etiam saluatorem expectamus dominum nostrum Iesum Christum, qui reformat corpus humilitatis nostræ configurationum corpori claritatis suæ secundum operationem virtutis suæ, quem etiā possit subiçere sibi omnia. Ipsum oremus, ut oculos quos posuit super hanc à Sathanaligatam & incutuatam formam annis octodecim, super nos etiam ponat, & erigemur ab incuruatione qua præmimus, & à peccatorum onere

sub quo deijsimur: ponatq; manus suæ, vt erigamur. Sic enim precatus est David ps. 144. Emitte manū tuam de alto, eripe me, & libera me de aquis multis, & de manu filiorum alienorum: quoru os locutum est vanitatē, & dextera eorum dextera iniquitatis. Tunc erecti ab incuruatione qua premimus, cum hac erecta glorificabimus Deum, dicentes id quod continuò sequitur in psalmo, Deus canticum nouum cantabo tibi: in psalterio decachordo psallam tibi. Nouum canit canticum peccatorum à Precep torū Cata logiob seruatio, iucunda Deo est cantio.

Tratatus 156. in euangelium beati Luca ex cap. decimo tertio.

Respondens autem archisynagogus, indignans quia sabbato curasset Iesu, dicebat turba, Sex dies sunt in quibus operari operari, in ipso ergo venire, & curamini, & non in die sabbati. Respondens autem ad illum dominus dixit, Hypocrita unusquisque vestrum sabbato non solvit bouem suum aures in priesepio, & ducit ad aquarē. Hac autem filium Abrahæ, quam alligauit Sathan, ecce decē & octo annis, non operari soluit a vinculo istodie sabbati. Et enī bac diceret erubescens omnes aduersari eius, & omnis populus gaudebat in riuersis quæ gloriose fiebant ab eo. Illis simili est hic archi-

archisynagogus, qui excutiunt culicē, & degliunt camelum: ex verbis enim domini salvatoris conuincitur non hoc dixisse zelo obseruationis sabbati, sed in uidia, & amaritudine animi aduersus dominum. Dissimulauit autem prauā suam intentionem adumbrans zelo obseruationis sabbati. Non tamen ausus est aduersus dominum conqueri, sed populo improprietat ad curationem die sabbati properare. Sed ne malitiæ peccatum à rephēsione maneret immune dominus eius prauam intentionem parafacit illum hypocritam cum eius similibus dicens. Hypocritæ, nonne bouem & asinum sabbato vos omnes soluitis à præsepio, & ducitis ad bibendū? Nec certè propterea violatur sabbatū: quanto magis hanc generis vestri mulierem à dæmonio tot annis incuruata decuit solui à rante ægritudinis vincilo. Nihillegimus hypocritam archisynagogū respondisse. Non enim est scien-
tia, non est sapientia, non est consilium contradominum. Docemur autem eos

Arguen-
di sunt
in facie,
populi
a fide vel
virtuti-
bus auo-
cantes.

qui malitiosè volunt populum auerte-
re à fide, vel à virtute, in faciem argue-
re, illosque scriptura & similitudinibus
confundere, ut populus audiens & vi-
dens non desinat virtutem imitari, &
domini obseruare præcepta, & à laqueis
solui diaboli. Sic legimus beatū apostolū
Paulum fecisse Barizo Iudæo, qui inter-
pretatur Elimas magus: cui cum Ser-
giūm Paulum pro consulem Cypri à fi-
de auertere niteretur, dixit beatus Pau-
lus, O plene omni dolo & omni fallacia

fili diaboli, inimice omnis iustitiae, non
desinis subuertere vias domini rectas?
Et nunc ecce manus domini super te,
eris cæcus non videns solem vsq; ad tē-
pus. Et confessum cecidit in eum caligo
& tenebrae, & circuiens quærebatur qui ei
manum daret. Tunc proconsul cum vi-
dissit factum credidit, admirans super
doctrinam domini. Itaq; cōpescendi sunt
resistentes verbo Dei, quemadmodum
& archisynagogum reprehendit domi-
nus, illum, sodalesque eius hypocritas
appellans: & similitudine bouis & asini
confundens. Cum enim animalia solua-
mus, & ad aquas deducam⁹, multò ma-
gis ægri curandi sunt, & ab ægritudine
soluendi. Erubuerunt aduersarij domi-
ni, Confundantur & reuereantur om-
nes inimici mei: conuertantur & erubes-
cant qui cogitant mihi mala, conuerta-
tur & erubescant valde velociter, inquit
Dáuid diuersis in psalmis. Tanta nihil-
ominus fuit malitia eorum ut sæpe con-
fusi & erubescentes non desinerent ad-
uersari domino, quoisque traderet sup-
plicio crucis. Hoc enim uero habet ma-
litiae peccatum quod non facit ignoran-
tia: qui enim ignoranter contradicunt
possunt doceri, possunt & illuminari:
qui vero malitia peccant, nec corrigun-
tur, nec in illis erubescencia perseverat,
sed nunc erubescunt, & subito aliam pa-
rant contradictionem, nouas excitant
tragœdias. Simplices autem, & bene af-
fecti gaudebant in omnibus quæ glorio-
se fiebant ab eo: gloria. s. reddentes Deo,
gloriam & ipsi redemptori, qui tanta cu-
glo-

gloria & laude operabatur omni die miracula, sanans omnem languorem, expellens à corporibus omnem ægritudinem, etiam & ipsos dæmones, solo verbo, solo tactu omnia faciens, omnia diuina potestate perficiens. Harum simus partium quicunq; volumus salvi fieri, caueamus malitiæ peccata, non contra dicamus prædicantibus verbum salutis, simus pacifici, mansueti, proit beatus Iacobus c. i. ait, Propter quod abijcentes omnem immunditiam & abundantiam malitiæ in mansuetudine suscipite in fidem verbum, quod poteſt saluare animas vestras. Immunditia & malitia val-

de contrariantur pietati. Ad suscipiens & immundiciam cōtrariantur pie- dum igitur verbum incarnatum, siue verbum prædicationis domini in mansuetudine & columbina simplicitate, & intima munditia cor præparandum est. Tunc gaudebimus in omnibus quæ gloriosæ facta sunt à domino, & quæ sacro sancta recepit ecclesia, & quibus vtitur sacramentis, doctrinis, & exemplis, qui bus ipsa à domino bene edocta & instituta tanquam veritatis columna manet immobilis, vt beatus apostolus Paulus. i. Timo-3. ait, Hæc tibi scribo fili Timothee, sperans me venire ad te cito. Si auté tardauerero, vt scias quomodo oporteat te in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia Dei viui, columnæ, & firmamentum veritatis. Qui huic inest, immobilis manet: qui separatur, perditur. Reclinemur igitur super hanc columnam, & stabiles permanebimus fide & morib', certamque spem concipiemos Dei gra-

tia salutis nostræ. Ceterum memorandum est etiam dñm legimus hanc salutem præstâ die sabbati, in ecclæsia Dei excusati qui ægrotantibus ministrant, quicquid illis medicamenti adhibendū sit diebus dominicis & festiuis. Non enī illa opera reputantur inter seruilia cum sint ex charitate proximis ministratae & ad salutem eorū necessaria. Vnde etiam qui non possunt illis diebus rei interesse ditiæ, & in ecclæsiam conuenire, excusantur à peccato. Quod semper oportet intelligi dummodo arctati sint ad necessaria illa hora ægrotis ministranda. Nil minus tamen in hospitalibus (quoniam illa curæ exhibitio generalis est) debet missa summo mane, vel alia cõpetentiori hora celebrari, cui intersint omnes ministri, qui occupantur in exhibendis ægrotantibus necessarijs. Qui enim pie volunt viuere in Christo, si aliqua adhibetur diligentia, omnia possunt suo tempore peragere. Quando vero ita fuerit ægrotantis arcta necessitas, ut illi ministrantes non possint adire ecclæsiam, charitas illos, & ipsa mater pietissima ecclæsia habet excusatos. Nos interim oremus, ne talis in nobis fiat de meritis nostris adiabolos incuruatio, quoniam grauissima hæc valetudo est. Valde enim humiliat & deprimit animam dicente domino per Isa. c. 51. Et ponam illum (calicem s. de quo ibi est sermo) in manu eorum qui te humiliauerunt, & dixerunt animæ tuæ, Incuruare vt transierimus. Et posuisti vt terra corpus tuum, & quasi via transiitibus. Humiliemur

Infirmis
ministrâ
tes excu
fatur in
ter esse
sacro die
bus festi
uis.

hanc
ibi
sunt
in
litteris
laudis
dicitur
opus
ad
631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

631. 18

<p

igitur sub potenti manu Dei, & illi genuflexo, & ad terram usq; prostrati seruimus, vt a tanta, tamq; periculosa incurvatione sub daemonis potestate liberemur gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

TRACTATUS. 157. IN EUANGELIUM BEATIS
LUCA EX CAP. DECIMOTERTIO.

Dicebat ergo, Cui simile est regnum Dei, & cui simile estimabo illud? Simile est grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum. & crevit, & factum est in arborem magnam, & volucres cœli requieuerunt in ramis eius. Et iterum dixit, Cui simile estimabo regnum Dei? Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farina sata tria, donec fermentaretur totum. Et ibat per ciuitates & castella docens, & iter faciens in Ierusalem. Quoniam populus fadauerat Deum in curvatione incurvantem mulieris, regnum Dei aduenisse Christus dominus voluit docere populum & iam homines ad cœlestia regna vocare, & a terrenis quibus incurvati tenebantur, sursum aspicere, & ad cœlum desideria letiare exhortatur, tum exemplo subleuat & fœminæ, tum etiam comparatione ipsius regni Dei: ne terrenis semper intenti Iudei, terrenum regnum existimarent Messiae, sed cœlestes & admirabile, & supra id quod possunt homines cogitare. Parum siquidem Deo erat, neque rationi diuinæ consentaneū prospectat vno regno terreno, quod adhuc impij

Iudei expectant, tot fecisse Abrahā promissiones, tot iuramentis iurato, datum se nobis: cum quotidiane videamus regna potentissima consurgere, sed hęc finem habent. Terminatum est duodecim tantammodo annorum spatio. Alephandri imperium Romanorum prout patris sexcentorum annorum spatio, cōcluditur. Persicum, Mediorū, aliorūq; multorum sibi inuicem succedentium regna finem accepserint. Non igitur regnum regnum expectandum erat Messiae, sed regnum cœlestē, regnum in quod non accipit finem, nec tempore consumitur. Vnde Daniell dixit, Et regnum eius aleti populo non tradetur. Regnum (inquit) quod in æternum non dissipabitur Dan. 2. Cum etiam angelus cum virginē de Messiae Dei & hominis conceptu ageret dixit, Et regni eius non erit finis. Laudantes igitur Deum turbas dominus docet hoc æternum & inestimabile regnum, similitudinibus illud explanans. Quum autem ait, Cui simile est regnum Dei, et cui simile estimabo illud? Similitudines quas proposuit ex arcano diuinæ sapientiæ procedere ostendit. Nō enim leuiserit similitudines has duas proposuit, sed prius illas præmeditatione annotauit dicens, Cui simile est, & cui simile estimabo? Quod idem repetit atque secundam proponat similitudinem, præmittens iterum verbum, Cui simile estimabo regnum Dei? Doctrinam maximè necessariam prædictoribus, & sacrae scripture expositoriis dedit, dum ipse præmeditato comparauit regnum Dei,

Matura
cogita-
tione &
iudicio
opus est
concio
natori-
bus.

Dei, ne nos velociter & temere eruſemus quæ cogitamus, sed matutum adhibeamus iudicium & meditationem; & non quicquid in mentem vel in os venerit velociter promamus. Reuerentia maxima adhibenda est verbo Dei, præsertim diuītud vel exponimus, vel populo prædicamus. Sic David ps. 77, nomis. Dei dicit, Attende popule meus legem meam, inclinate autem vobis verba oris mei. Aperiā in parabolis meum: loquar propositiones ab initio. Ecce quanta cum grauitate præmeditatur dicenda David. Qui etiā ps. 44, ait, Eructauit cor meum verbum bonū, dico ego opera mea regi. Ex intimo corde verba quæ prolaturus erat, dicitem lanare. Cæterum cum satis præmeditata & in corde facta discissa, tunc lingua loquuntur tanquam calamus vel lobiret scribentis. Hoc dixit prophetā de Christo domino locuturus, quoniam continuo sequitur, Speciosus forma p̄filiis hominum, diffusa est gratia in labiis suis: & cætera quæ sequuntur in eodem psalmo. Quæ omnia Christo domino applicari possunt; & eius semper virginis genitrici & ecclesiæ & sanctis apostolis, non autem Salomoni. Quoniam titulus habet, Canticum prodilecto. Ille reuera dilectus dicitur, cui pater dixit, Tu es filius meus dilectus, in te cōplacui. Marc. 1. Simile igit̄ primò dicit regnum cœlorum grano sinapis. Ex minutissimis scemini bus quæ cerni possunt est sinapis granum: habet tamen in se in gentem virtutem calcificandi, crescen-

dique in arborem tam minuti feminis estimatione longè maiorem. Simile est illud Dan. 2, cū lapis parvus de monte excisus in somnio regi visus est statuā, hoc est omnia regna communis, inde creuisse in montem magnum. Is. est Christus dominus qui in humanitate humiliis fuit, & humiliis inter homines apparebat, in cuius humilitate Dei iacentem mundū erexit, factus est resurgendo mons magnus. Mons Dei mons pinguis, mons coagulatus: ut quid suspiciamini montes coagulatos, hoc est alios deos potentes alios homines poterter regnantes. Quoniam hic mons mons est in quo bene placitum est Deo habitare in eo; etenim dominus habitabit in fine m. Currus Dei decem millib⁹ multiplex, millia letantium: dominus in eis in Sinai, in sancto. Ascendisti in altum cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus. De his ipse dixit Matt. ultimo, Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra. Ecce granū sinapis, quod crevit in arborem magnam, in monte altissimum natum ex virgine, tanquam lapis excisus sine manibus, in cuius ramis aues cœli requiescent, quoniam omnes sancti in verbo beatificantur, quod caro factum est, & habitauit in nobis, & vidimus gloriam eius gloriā quasi unigenitiā patre, plenum gratiæ & veritatis. Secundam adiunxit dominus similitudinem mulieris abscondentis fermentum in farinæ sata tria donec fermentetur totum. Dominus enim in homine assumpto abscondit diuinitatē. Tria sata